
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ        Α.Π. Φ. 127080/57460
& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                          
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ & ΔΗΜOΤΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΣΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 31
Ταχ. Κώδικας: 10559

Θέμα: Υποδιαίρεση ληξιαρχικής περιφέρειας, Δήμων που συνιστώνται από 
             συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν.3852/2010.
                                           
                                                  Α Π Ο Φ Α Σ Η 

                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ
                              ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ.
 

α)΄Εχοντας υπόψη, τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.2 του ν.344/1976 «Περί 
ληξιαρχικών πράξεων» (ΦΕΚ τ.Α΄143 /11-6-1976),

β) τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ.1 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
τ.Α΄ 87 /7-6-2010),

γ) την υπ’ αριθμ.383/18-1-2010(ΦΕΚ.29 Β΄) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών  Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και Γεωργίου Ντόλιου»

δ)το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.
                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α)Υποδιαιρούμε τη ληξιαρχική περιφέρεια κάθε νέου Δήμου που συνιστάται από 
συνένωση Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ), σύμφωνα με το νόμο 3852/2010, 
σε τόσες όσες και οι δημοτικές του ενότητες και κατά τέτοιον τρόπο ώστε, κάθε 
υποδιαιρεμένη ληξιαρχική περιφέρεια να ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια μίας 
δημοτικής ενότητας.

Β) Τα Ληξιαρχικά βιβλία που τηρεί κάθε υποδιαιρεμένη ληξιαρχική περιφέρεια 
προς το σκοπό της καταχώρησης ληξιαρχικών γεγονότων θα αναγράφουν  το όνομα του 
Δήμου στον οποίο ανήκει και παραλλήλως θα παρατίθεται και το όνομα της δημοτικής 
ενότητας με την οποία ταυτίζεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί  στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                          Αθήνα 21 Δεκεμβρίου 2010
                                                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

                                                                        
                                                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ 

1

Ελληνική

ΑΔΑ: 4ΙΙΚΚ-8


